

## 記帳士暨記帳及報稅代理人防制洗錢與打擊資恐辦法第十五條修正總說明

記帳士暨記帳及報稅代理人防制洗錢辦法於一百零七年三月五日訂定發布，歷經二次修正，並於一百零七年十一月九日修正名稱為記帳士暨記帳及報稅代理人防制洗錢與打擊資恐辦法(以下簡稱本辦法)，最近一次修正發布日期為一百十年一月十一日。鑑於因應中央流行疫情指揮中心之防疫措施指引，視訊課程有其必要，亦為未來發展趨勢，可使處於異地之師生透過視訊同步進行教學及討論，並可藉由規範受訓學員實名參訓且全程開啟視訊鏡頭，及記錄人員進出教室時間，確保渠等全程參與，達成與傳統實體課程相同之施訓效果，爰修正本辦法第十五條，定明記帳士暨記帳及報稅代理人防制洗錢與打擊資恐在職訓練得以實體或視訊課程方式辦理。

# 記帳士暨記帳及報稅代理人防制洗錢與打擊資恐 辦法第十五條修正條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第十五條 記帳士、記帳及報稅代理人應參加由記帳士公會全國聯合會、記帳及報稅代理人公會全國聯合會、各直轄市及縣(市)之地方公會、財政部各地區國稅局或經財政部各地區國稅局依記帳士法第三十五條規定之管理辦法第二十四條規定核准之專業訓練單位舉辦之防制洗錢及打擊資恐在職訓練。</p> <p>前項在職訓練<u>得以實體或視訊課程方式辦理</u>，每年訓練時數不得低於二小時。但首次申請登錄執業之記帳士，於申請執業當年不受最低訓練時數限制。</p> <p>記帳士、記帳及報稅代理人參加第一項在職訓練者，在職訓練辦理機關(構)應發給完成訓練證明(含時數及課程證明)，並於訓練結束後十五日內，將訓練合格之受訓人員名冊、訓練課程名稱、訓練時數等資料通報受訓人員事務所或執業場所所在地之國稅局。</p>	<p>第十五條 記帳士、記帳及報稅代理人應參加由記帳士公會全國聯合會、記帳及報稅代理人公會全國聯合會、各直轄市及縣(市)之地方公會、財政部各地區國稅局或經財政部各地區國稅局依記帳士法第三十五條規定之管理辦法第二十四條規定核准之專業訓練單位舉辦之防制洗錢及打擊資恐在職訓練。</p> <p>前項在職訓練以實體課程為限，每年訓練時數不得低於二小時。但首次申請登錄執業之記帳士，於申請執業當年不受最低訓練時數限制。</p> <p>記帳士、記帳及報稅代理人參加第一項在職訓練者，在職訓練辦理機關(構)應發給完成訓練證明(含時數及課程證明)，並於訓練結束後十五日內，將訓練合格之受訓人員名冊、訓練課程名稱、訓練時數等資料通報受訓人員事務所或執業場所所在地之國稅局。</p>	<p>一、第一項及第三項未修正。</p> <p>二、鑑於視訊課程為未來趨勢，可使處於異地之師生透過視訊同步進行教學及討論，並藉由規範受訓學員實名參訓且全程開啟視訊鏡頭，及記錄人員進出教室時間，確保渠等全程參與，達成與傳統實體課程相同之施訓效果，爰修正第二項，將記帳士暨記帳及報稅代理人防制洗錢與打擊資恐在職訓練由「以實體課程為限」修正為「得以實體或視訊課程方式辦理」。</p>